



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長
四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日

(氏名) 大道 良夫
(氏名) 下村 哲也
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 077-521-2205

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	23,885	△1.4	4,463	△28.9	2,611	△36.0
24年3月期第1四半期	24,234	0.7	6,274	34.6	4,078	54.2

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △4,474百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 4,218百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	9.90	—
24年3月期第1四半期	15.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,558,977	242,778	5.2
24年3月期	4,523,309	248,047	5.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 239,117百万円 24年3月期 244,454百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	△53.7	2,200	△58.3	8.34
通期	9,500	△48.0	5,500	△33.2	20.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	265,450,406 株	24年3月期	265,450,406 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	1,541,741 株	24年3月期	1,540,140 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	263,908,433 株	24年3月期1Q	263,930,771 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. (参考) 単体四半期情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の復興需要により堅調に推移したものの、長期化する電力不足問題や歴史的円高水準、欧州債務危機を背景とした海外経済の減速等により、依然として先行き不透明な状態が続いてまいりました。

このような中、当行は、第4次長期経営計画（期間：3年間、平成22年4月～平成25年3月）を推進しており、お客さまとの相互理解を図るための「対話力」の更なる強化に取り組んでおります。きめ細かい対話を通じてお客さまを一層“熟知”し、多様化するニーズを的確に把握するとともに、課題の解決や付加価値の高いサービスの提供に努めております。具体的には、「3つのブランド戦略」（①お客さまの企業価値向上などを目指す「ネットワークのしがぎん」、②お客さまのアジアビジネスをサポートする「アジアに強いしがぎん」、③環境経営を実践する「CSRのしがぎん」）の各分野で多面的な“知恵と親切の提供”に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比1,811百万円減益の4,463百万円、四半期純利益は同1,466百万円減益の2,611百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は、4兆5,589億円（前連結会計年度末比356億円増加）、純資産は2,427億円（同52億円減少）となりました。

主要な勘定残高は、預金等（譲渡性預金を含む）が個人預金の順調な増加により4兆1,310億円（同410億円増加）、また有価証券は債券の増加を中心に1兆4,682億円（同380億円増加）となりました。一方で、貸出金は、事業性貸出が減少し2兆7,309億円（同124億円減少）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

25年3月期第1四半期までの損益状況はほぼ計画通り推移しており、平成24年5月14日の決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による連結財務諸表に対する影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	42,079	58,202
コールローン及び買入手形	183,565	166,898
買入金銭債権	17,570	17,245
商品有価証券	1,032	623
金銭の信託	7,799	7,742
有価証券	1,430,242	1,468,242
貸出金	2,743,438	2,730,980
外国為替	5,481	6,216
その他資産	39,890	49,958
有形固定資産	59,240	59,192
無形固定資産	1,957	1,667
繰延税金資産	3,218	4,736
支払承諾見返	24,433	23,598
貸倒引当金	△36,491	△36,326
投資損失引当金	△148	—
資産の部合計	4,523,309	4,558,977
負債の部		
預金	3,985,459	4,032,828
譲渡性預金	104,524	98,171
借入金	77,567	78,815
外国為替	82	68
社債	20,000	20,000
その他負債	38,577	38,003
退職給付引当金	14,062	14,186
役員退職慰労引当金	280	265
睡眠預金払戻損失引当金	763	763
利息返還損失引当金	152	143
偶発損失引当金	289	290
再評価に係る繰延税金負債	9,032	9,031
負ののれん	35	32
支払承諾	24,433	23,598
負債の部合計	4,275,261	4,316,199
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,969	23,969
利益剰余金	133,975	135,798
自己株式	△945	△946
株主資本合計	190,076	191,898
その他有価証券評価差額金	43,200	36,044
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	11,177	11,174
その他の包括利益累計額合計	54,378	47,219
少数株主持分	3,593	3,660
純資産の部合計	248,047	242,778
負債及び純資産の部合計	4,523,309	4,558,977

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	24,234	23,885
資金運用収益	16,203	15,359
(うち貸出金利息)	11,659	11,067
(うち有価証券利息配当金)	4,427	4,162
役務取引等収益	3,223	3,132
その他業務収益	3,306	4,525
その他経常収益	1,500	866
経常費用	17,959	19,421
資金調達費用	1,573	1,260
(うち預金利息)	1,263	859
役務取引等費用	930	954
その他業務費用	1,940	2,639
営業経費	12,651	12,659
その他経常費用	863	1,906
経常利益	6,274	4,463
特別利益	—	3
固定資産処分益	—	3
特別損失	26	44
固定資産処分損	26	44
税金等調整前四半期純利益	6,248	4,422
法人税、住民税及び事業税	1,017	1,176
法人税等調整額	871	561
法人税等合計	1,888	1,738
少数株主損益調整前四半期純利益	4,359	2,684
少数株主利益	280	72
四半期純利益	4,078	2,611

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,359	2,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△140	△7,158
繰延ヘッジ損益	0	0
その他の包括利益合計	△140	△7,158
四半期包括利益	4,218	△4,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,936	△4,544
少数株主に係る四半期包括利益	281	69

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の業績(単体)

	(億円)			<参考> (億円)
	平成25年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	平成24年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	増減額	平成25年3月期 中間期公表値 [H24. 5. 14公表]
業 務 粗 利 益	172	171	0	
資 金 利 益	141	144	△3	
（うち貸出金利息）	(110)	(116)	(△5)	
（うち有価証券利息配当金）	(41)	(44)	(△2)	
（うち預金等利息）(△)	(9)	(13)	(△4)	
役 務 取 引 等 利 益	15	16	△1	
そ の 他 業 務 利 益	15	9	5	
（うち債券関係損益）	(17)	(8)	(9)	
経 費 (△)	118	117	0	
実 質 業 務 純 益	53	53	0	
一般貸倒引当金繰入額① (△)	3	△5	8	
業 務 純 益	50	58	△8	
臨 時 損 益	△10	△3	△7	
うち不良債権処理額② (△)	0	11	△10	
うち償却債権取立益	3	4	△1	
うち投資損失引当金戻入益③	0	4	△4	
うち偶発損失引当金戻入益④	—	0	△0	
うち株式関係損益	△13	△0	△12	
経 常 利 益	39	55	△15	35
特 別 損 益	△0	△0	△0	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	39	55	△16	
四 半 期 (中 間) 純 利 益	24	38	△14	20
与信コスト(①+②-③-④)	3	△0	3	

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	24年6月末			24年3月末	23年6月末
		24年3月末比較	23年6月末比較		
預金等 (未残) (預金+譲渡性預金)	4,140,205	41,182	48,385	4,099,022	4,091,819
預金 (未残)	4,042,033	47,535	65,365	3,994,497	3,976,668
うち個人預金 (未残)	3,136,584	41,437	52,283	3,095,146	3,084,300
譲渡性預金 (未残)	98,171	△6,352	△16,979	104,524	115,151
預金等 (平残) (預金+譲渡性預金)	4,107,266	56,658	63,742	4,050,608	4,043,524

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	24年6月末			24年3月末	23年6月末
		24年3月末比較	23年6月末比較		
貸出金 (未残)	2,737,413	△12,596	21,208	2,750,010	2,716,205
うち消費者ローン (未残)	787,935	2,577	5,205	785,358	782,730
うち住宅ローン (未残)	760,046	2,286	3,775	757,760	756,271
貸出金 (平残)	2,723,368	6,879	△12,769	2,716,489	2,736,137

(単位：%)

中小企業等貸出比率	69.92	△1.10	△0.69	71.02	70.61
-----------	-------	-------	-------	-------	-------

3. 預り資産残高(単体)

(単位：件、百万円)

	24年6月末			24年3月末	23年6月末
		24年3月末比較	23年6月末比較		
投資信託期末残高 (A)	107,442	△8,994	△25,292	116,436	132,734
公共債期末残高 (B)	105,149	△1,441	△4,479	106,590	109,628
金融商品仲介期末残高 (C)	32,378	133	3,699	32,244	28,678
個人年金	80,854	586	3,064	80,268	77,790
保険					
取扱保険料 (D)	242,954	1,441	8,064	241,512	234,890
その他の生命保険					
取扱保険料 (E)	62,131	8,644	29,098	53,486	33,032
預り資産残高合計 (A+B+C+D+E)	550,055	△216	11,089	550,271	538,965
うち個人預り資産残高	531,266	△488	11,844	531,754	519,421

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額（単体）

（単位：百万円）

	24年6月末				24年3月末			
	時価	評価差額	評価差額		時価	評価差額	評価差額	
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	1,466,074	52,449	55,692	3,242	1,427,503	61,683	64,688	3,004
株式	88,631	26,720	28,485	1,764	102,618	39,299	40,688	1,388
債券	1,300,460	26,392	26,804	412	1,232,970	23,466	23,644	177
その他	76,983	△663	402	1,065	91,914	△1,082	355	1,438
金銭の信託 （運用目的及び満期保有目的以外）	—	—	—	—	—	—	—	—

	23年6月末			
	時価	評価差額	評価差額	
			うち益	うち損
その他有価証券	1,426,628	60,813	63,548	2,735
株式	105,377	41,717	43,003	1,286
債券	1,178,328	19,373	19,828	454
その他	142,922	△277	717	994
金銭の信託 （運用目的及び満期保有目的以外）	—	—	—	—

5. 金融再生法ベースの категорияによる開示（単体）

（単位：百万円、%）

	24年6月末	比較		24年3月末	23年6月末
		24年3月末比較	23年6月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,218	△575	△348	5,793	5,566
危険債権	55,240	△1,600	6,356	56,841	48,884
要管理債権	15,773	1,971	4,346	13,802	11,426
小計 (A)	76,232	△205	10,355	76,437	65,877
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	2.75	0.01	0.36	2.74	2.39
正常債権	2,695,631	△13,439	9,971	2,709,070	2,685,659
合計 (B)	2,771,864	△13,644	20,326	2,785,508	2,751,537

6. リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	24年6月末	比較		24年3月末	23年6月末
		24年3月末比較	23年6月末比較		
破綻先債権額	694	△615	△1,015	1,310	1,709
延滞債権額	59,518	△1,557	7,074	61,076	52,443
3カ月以上延滞債権額	638	100	△575	537	1,213
貸出条件緩和債権額	15,135	1,870	4,922	13,264	10,213
小計	75,987	△201	10,406	76,189	65,580
(A)					
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	2.77	—	0.36	2.77	2.41
総貸出金 (B)	2,737,413	△12,596	21,208	2,750,010	2,716,205

以上